28 CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 28-02-2015

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ BẮC GIANG

Số: 01/2015/Qð-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

    TP. Bắc Giang, ngày 03 tháng 02 năm 2015

QUYẾT ðỊNH

Ban hành Quy ñịnh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn,
cơ cấu tổ  chức bộ máy và mối quan hệ công tác của Trung tâm Bơm tiêu

 thoát nước ñô thị thành phố Bắc Giang

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ BẮC GIANG

   Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;

   Căn cứ Luật Ban hành văn bản QPPL của HðND-UBND ngày 03/12/2004;

     Căn cứ Quyết ñịnh số 26/2013/Qð-UBND ngày 23/01/2013 của UBND tỉnh ban
hành quy ñịnh về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ, công chức viên
chức Nhà nước tỉnh Bắc Giang;

Theo ñề nghị của Phòng Nội vụ thành phố tại Tờ trình số 01/TTr-NV ngày
03/02/2015,

QUYẾT ðỊNH:

    ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Quy ñịnh về chức năng, nhiệm vụ,
quyền hạn, cơ cấu tổ chức bộ máy và mối quan hệ công tác của Trung tâm bơm tiêu
thoát nước ñô thị thành phố.

    ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực sau 7 ngày kể từ ngày ký và thay thế Quyết
ñịnh số 467/2008/Qð-UBND ngày 29/5/2008 của UBND thành phố ban hành Quyết
ñịnh ban hành Quy chế quy ñịnh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn cơ cấu tổ chức bộ
máy và mối quan hệ công tác của Trung tâm bơm tiêu thoát nước ñô thị thành phố.

    ðiều 3. Chánh văn phòng HðND – UBND thành phố, Thủ trưởng các phòng,
ñơn vị thành phố, Chủ tịch UBND các phường, xã và Trung tâm bơm tiêu thoát nước ñô
thị căn cứ Quyết ñịnh thi hành./.

 TM . ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

ðỗ Xuân Huấn

CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 28-02-2015 29

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ BẮC GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ðỊNH
Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức bộ máy và mối quan hệ

 công tác của Trung tâm bơm tiêu thoát nước ñô thị  thành phố Bắc Giang
(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 01/2015/Qð-UBND

ngày 03/02/2015 của UBND thành phố Bắc Giang)

§iÒu 1. VÞ trÝ, chức năng

1. Trung tâm Bơm tiêu thoát nước ñô thị thành phố Bắc Giang (viết tắt là Trung
tâm BTTNðT) là ñơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND thành phố Bắc Giang; có tư cách
pháp nhân, con dấu và tài khoản riêng theo quy ñịnh của pháp luật.

2. Trung tâm BTTNðT có chức năng giúp UBND thành phố quản lý, khai thác và
sử dụng có hiệu quả các Trạm bơm tiêu thoát nước ñô thị và Trạm xử lý nước thải thuộc
thành phố Bắc Giang.

ðiều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn

1. Bơm tiêu thoát nước thải ñô thị và công nghiệp nhằm giảm thiểu ô nhiễm môi
trường dân cư xung quanh các hồ trong nội thành và gần các bể chứa của các trạm bơm,
bơm tiêu nước úng ngập, phòng chống lụt bão trong mùa mưa cho thành phố Bắc Giang.

2. Bơm tiêu thoát nước ñô thị và phục vụ sản xuất nông nghiệp cho các phường,
xã thành phố và các xã lân cận của huyện Yên Dũng, Việt Yên.

3. Vận hành và khai thác có hiệu quả Trạm xử lý nước thải Tân Tiến, các Trạm
bơm tăng áp ñảm bảo cho việc tiêu thoát nước thường xuyên trên ñịa bàn phía bắc Sông
Thương của thành phố.

ðiều 3. Cơ cấu tổ chức bộ máy và biên chế

         1. Cơ cấu tổ chức

a) Cán bộ lãnh ñạo

Trung tâm Bơm tiêu thoát nước ñô thị có Giám ñốc và không quá hai (02) Phó
Giám ñốc; thực hiện bổ nhiệm, miễn nhiệm, luân chuyển theo quy ñịnh phân cấp quản lý
hiện hành của UBND tỉnh Bắc Giang.

  b) Các bộ phận chuyên môn nghiệp vụ, gồm 3 bộ phận:

    - Tổ Hành chính - Tổng hợp;

 - Tổ Kỹ thuật và Vận hành máy bơm;

 - Trạm xử lý nước thải.

  Mỗi tổ chuyên môn, nghiệp vụ ñược bố trí 01 Tổ trưởng. Riêng Tổ Kỹ thuật và
Vận hành máy bơm – do 01 Phó Giám ñốc Trung tâm phụ trách và bố trí thêm ở mỗi

30 CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 28-02-2015

Trạm bơm 01 Tổ trưởng. Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, cho thôi giữ chức danh Tổ trưởng
do Giám ñốc Trung tâm quyết ñịnh sau khi ñã bàn bạc thống nhất trong cấp ủy Chi bộ,
Lãnh ñạo Trung tâm và  báo cáo Chủ tịch UBND thành phố.

2. Biên chế

Biên chế của Trung tâm là biên chế sự nghiệp nằm trong tổng biên chế sự nghiệp
của UBND thành phố ñược UBND tỉnh giao hàng năm. Ngoài ra, căn cứ vào tình hình
thực tế yêu cầu nhiệm vụ, Trung tâm ñược phép ký hợp ñồng có thời hạn một số lao
ñộng sau khi có ý kiến bằng văn bản của Chủ tịch UBND thành phố.

 §iÒu 4. Kinh phÝ ho¹t ®éng

Kinh phÝ ho¹t ®éng do ng©n s¸ch thµnh phè cÊp ®¶m b¶o cho c¸c ho¹t ®éng theo kÕ
ho¹ch và NghÞ ®Þnh sè 43/2006/N§-CP ngµy 25/4/2006 cña ChÝnh phñ.

ðiều 5. Mối quan hệ công tác

1. Trung tâm Bơm tiêu thoát nước ñô thị chịu sự chỉ ñạo trực tiếp, toàn diện của
UBND, Chủ tịch UBND thành phố.

2. Tham gia, phối hợp với các cơ quan chuyên ngành của Tỉnh trong việc thanh tra,
kiểm tra thực hiện các quy ñịnh của Nhà nước về chuyên môn, nghiệp vụ trong quá
trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

3. Có quan hệ phối hợp và chịu sự hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ các cơ quan
chuyên môn của thành phố.

4. ðối với UBND phường, xã: Trung tâm Bơm tiêu thoát nước ñô thị có mối quan hệ
phối hợp công tác trong kiểm tra, ñôn ñốc việc thực hiện nhiệm vụ ñược giao.

ðiều 6 . ðiều khoản thi hành

1. Căn cứ Quy ñịnh này Giám ñốc Trung tâm Bơm tiêu thoát nước ñô thị có trách
nhiệm xây dựng Quy chế làm việc theo quy ñịnh ñể thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ
ñược giao.

2. Trong quá trình tổ chức thực hiện, căn cứ tình hình thực tiễn theo yêu cầu,
nhiệm vụ công tác và quy ñịnh của nhà nước, UBND thành phố sẽ xem xét, ñiều chỉnh
bổ sung quy ñịnh này cho phù hợp./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

ðỗ Xuân Huấn